
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 36 del 12/03/2020   

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DELL'ORDINAMENTO DEGLI 

UFFICI E E DEI SERVIZI - ALLEGATO 6  "DISCIPLINA DI NUOVE 

MODALITA' SPAZIO TEMPORALI DI SVOLGIMENTO DELLA 

PRESTAZIONE LAVORATIVA (LAVORO AGILE)"    

 

 

L'anno duemilaventi, addì  dodici del mese di Marzo  alle ore 18:00, mediante audio-video 

conferenza, ai sensi dell'art. 73 del recente D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi invitati a partecipare i componenti la Giunta 

Comunale, che si è svolta alle ore 18:09 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DELL'ORDINAMENTO DEGLI 

UFFICI E E DEI SERVIZI - ALLEGATO 6  "DISCIPLINA DI NUOVE MODALITA' 

SPAZIO TEMPORALI DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA 

(LAVORO AGILE)"  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 63 del  12/03/2020  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 63 del  12/03/2020  

 

 PREMESSO che: 

• la legge n. 124/2015 promuove all’interno della Pubblica Amministrazione l’adozione di 
misure organizzative volte a fissare obiettivi annuali per l'attuazione del telelavoro e per la 
sperimentazione, anche al fine di tutelare le cure parentali, di nuove modalità 
spaziotemporali di svolgimento della prestazione lavorativa che permettano, entro tre 
anni, ad almeno il 10 per cento dei dipendenti, ove lo richiedano, di avvalersi di tali 
modalità, garantendo che i dipendenti che se ne avvalgono non subiscano penalizzazioni ai 
fini del riconoscimento di professionalità e della progressione di carriera; 

• per effetto delle modifiche apportate al richiamato articolo 14 della legge n. 124/2015 dal 
Decreto legge n. 9/2020 è superato il regime sperimentale dell’obbligo per le 
amministrazioni di adottare misure organizzative per il ricorso a nuove modalità spazio 
temporali di svolgimento della prestazione lavorativa con la conseguenza che la misura 
opera a regime; 
 

 
ATTESO che, ai fini di cui trattasi, si rende necessario procedere all’approvazione del regolamento 
per i dipendenti del Comune di Costa Volpino , allegato A) alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, che definisce le modalità delle prestazioni lavorative in lavoro agile, 
i criteri e le modalità di presentazione delle istanze di attivazione da parte degli interessati, nonché 
quelli per l’accoglimento e il rigetto di dette istanze, l’organizzazione del lavoro, la gestione degli 
orari, e ogni altro aspetto inerenti questa modalità flessibile di resa della prestazione lavorativa; 
 
VISTI: 

• la direttiva n. 3/2017 del Presidente del Consiglio dei Ministri recante indirizzi per 
l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 14 della L. n. 124/2005 e linee guida contenenti 
regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei 
tempi di vita e di lavoro dei dipendenti” 

• la circolare n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro della Pubblica 
Amministrazione avente per oggetto “Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili 
per lo svolgimento della prestazione lavorativa; 

• il DPCM 8 marzo 2020; 
 

CONSIDERATO che la diffusione del lavoro agile si pone in linea con gli obiettivi di potenziamento 
della digitalizzazione nella Pubblica Amministrazione, come strumento di efficacia, efficienza ed 
economicità; 
 

PROPONE 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 

1.di approvare l’integrazione al Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi con 
l’allegato 6 denominato “regolamento per la disciplina di nuove modalità spazio temporali di 
svolgimento della prestazione lavorativa” allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di istituire, a seguito ed in occasione dell’emergenza Coronavirus, lo smart working con 
decorrenza dal 16 Marzo al 3 Aprile prorogabile a cura del Segretario Comunale previo parere 
favorevole del Sindaco, per i seguenti servizi/uffici: Urbanistica ed edilizia privata, attività 



produttive, contabilità, personale, demandando ai responsabili di Area la turnazione ed 
assicurando la presenza di almeno una persona in detti uffici con l’obbligo di usufruire di almeno 
un giorno di ferie a settimana; 

3.  di impartire al Segretario Comunale ed ai responsabili di Area P.O., a seguito dell’emergenza 
coronavirus ai sensi del DPCM 8 marzo 2020 dal 16 marzo al 3 aprile, la disposizione di limitare la 
presenza del personale in servizio presso i locali dell’ente in un massimo di numero un operatore 
per servizio addebitando le restanti giornate in ferie, programmando da subito lo smaltimento ove 
possibile delle ferie arretrate degli anni precedenti anche d’ufficio ove non si raggiunga 
condivisione con i dipendenti;     

4.di dare mandato all’ufficio personale di trasmettere il regolamento al comitato unico di garanzia 
e la ed alle OO.SS a tutti i dipendenti ed alle P.O.; 

5.di pubblicare il presente regolamento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
istituzionale; 

6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


